
EXTRAIT DU REGISTRE DES ARRÊTÉS DU MAIRE

ARRÊTÉ MUNICIPAL N°VILLE2023AR048

OBJET : POURSUITE D’EXPLOITATION D’UN ÉTABLISSEMENT RECEVANT DU PUBLIC : 
BÂT.1K/1L GIRAUD - HCL SUD

Le Maire de Pierre-Bénite, 

VU  le  Code  général  des  collectivités  territoriales  et  notamment  l’article  L
2212-1 ;

VU l’article L 122-3 du code de la Construction et de l’Habitation ; 

VU les  articles  R  122-7  à  R  122-21  du  code  de  la  Construction  et  de
l’Habitation ;

VU le  décret  n°95-260  du  8  mars  1995  modifié,  relatif  à  la  commission
consultative départementale de sécurité et d'accessibilité ; 

VU le  décret  n°2006-555  du  17  mai  2006  relatif  à  l'accessibilité  des
établissements recevant du public, des installations ouvertes au public et des
bâtiments d'habitation modifié ;

VU l’arrêté ministériel du 25 juin 1980 modifié, portant règlement de sécurité
contre les risques d’incendie et de panique dans les établissements recevant
du public ;

VU l'arrêté ministériel  du 1er août 2006 fixant les  dispositions prises pour
l'application des articles R 162-8 à R 162-11 du code de la construction et de
l'habitation  relatifs  à  l'accessibilité  aux  personnes  handicapées  des
établissements recevant du public et des installations ouvertes au public lors
de leur construction ou de leur création ;

ARRÊTÉ MUNICIPAL N°VILLE2023AR048 



VU les arrêtés préfectoraux n°69-2020-09-001, n°69-2020-09-002 et 003 du 30
septembre  2020  portant  renouvellement  de  la  commission  consultative
départementale  de  sécurité  et  d'accessibilité,  de  la  sous-commission
départementale pour la sécurité contre les risques d'incendie et de panique
dans  les  établissements  recevant  du  public  et  les  immeubles  de  grande
hauteur  et  de  la  sous-commission  départementale  pour  l'accessibilité  aux
personnes handicapées ;

VU l’arrêté préfectoral du 17 février 2017 portant règlement départemental et
métropolitain de défense extérieur contre l’incendie ;

VU l’arrêté d’ouverture n°10/97 du 31/01/1997 pour cet établissement ;

VU le rapport du Service départemental-métropolitain d’incendie et de secours
n°2023-000325 en date du 23/02/2023 ;

VU la visite de réception des travaux de l’AT n°69152 20 00015 en date du
30/01/2023 ;

VU l’avis  favorable de la  sous-commission départementale  d’incendie et  de
sécurité contre les risques d’incendie et de panique dans les établissements
recevant  du  public  et  les  immeubles  de  grande  hauteur  en  date  du
21/03/2023 ;

ARRETE

Article 1 : L'établissement n°E15200027-000-05127 dénommé Bâtiment 1K/1L
Giraud des HCL Sud situés 165 chemin du Grand Revoyet à Pierre-Bénite, de
type U de  4è  catégorie  reclassé en type U de 3ème catégorie avec un
nouvel effectif de 309 personnes relevant de la réglementation des ERP est
autorisé à poursuivre son exploitation dans les conditions prévues par le code
de la construction et de l’habitation, le règlement de sécurité incendie et les
règles relatives à l’accessibilité aux handicapés.

Article 2 : La poursuite d'exploitation est conditionnée par la réalisation,
le  cas  échéant,  après  déclaration  ou  autorisation  de  travaux,  des
prescriptions émises par la commission de sécurité du rapport en date du
23/02/2023.

Article 3 :  A la réalisation des prescriptions, l'exploitant tient informé le
maire afin qu'il puisse apprécier l'opportunité de solliciter le passage de la
commission de sécurité.

Article  4 :  L'exploitant  est  tenu  de  maintenir  son  établissement  en
conformité  avec  les  dispositions  du  code  de  la  construction  et  de

ARRÊTÉ MUNICIPAL N°VILLE2023AR048 - 2/3



l'habitation et  du règlement de sécurité  contre  l'incendie et  la  panique
précités.

Article 5 : Tous les travaux qui ne sont pas soumis à permis de construire
mais  qui  entraînent  une  modification  de  la  distribution  intérieure  ou
nécessitent  l'utilisation  d'équipement,  de  matériaux  ou  d'éléments  de
construction soumis à des exigences réglementaires, doivent faire l'objet
d'une  demande  d'autorisation.  Il  en  est  de  même  des  changements  de
destination des locaux, des travaux d'extension ou de remplacement des
installations techniques et des aménagements susceptibles de modifier les
conditions de desserte de l'établissement.
Les  changements  de  direction  de  l'établissement  seront  signalés  à  la
commission consultative départementale de sécurité et de l'accessibilité.

Article 6 : Le présent arrêté sera exécutable dès notification au responsable
de l’établissement : HCL Sud - Mme DECQ-GARCIA - 165 chemin du Grand
Revoyet – 69310 Pierre-Bénite. 

#signature#

Le Maire,
- certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte,
- informe que le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours pour excès
de pouvoir devant le Tribunal administratif de Lyon dans un délai de 
deux mois à compter de la présente notification.

ARRÊTÉ MUNICIPAL N°VILLE2023AR048 - 3/3


